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„Literární vzdělanci zůstanou nicméně lidmi povahy silně rozumové a neznati jis-

tou zvláštnost literární vědy bude vždycky i u geniálního muže příznakem intelektuální

trhliny.“

Marcel Proust

„A – nemohl bych číst Vašeho Tomana? Z dnešních kritiků, i těch mlčících, jsem

zvědav jedině na Váš soud…“

Bedřich Fučík v dopise Přemyslu Blažíčkovi, 3. 12. 1974
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Úvodem

Práce se bude soustředit na postižení specifik Blažíčkovy interpretační metody.

Pokusíme se na základě všech jeho textů a knižních monografií ukázat výhody takového

přístupu k literárnímu textu a zároveň i jeho jedinečnost v českém literárněvědném pro-

středí. Blažíčkovy texty tedy budou konfrontovány s jinými texty českých interpretů (ne-

máme prostředky na to, abychom postihli interpretační systém jednotlivých osobností

v celku; soustředíme se tedy pouze na jejich jednotlivé texty pojednávající o stejných auto-

rech, o kterých psal sám Blažíček: nad Holečkovým románem proto uvádíme srovnání

s přístupem Šaldovým, nad Nezvalem s přístupem Turčányho a Bedřicha Fučíka apod.).

Značnou část práce však zabere popis Blažíčkovy argumentace, z níž potom vychá-

zejí závěry, které nad díly učinil. Musíme postupovat pomalu a zaznamenávat, jakých té-

mat si v jednotlivých textech Blažíček všímal a z jakého úhlu pohledu je posuzoval; je to

jediný způsob, jak interpreta, jenž při svém psaní neuplatňoval jednotnou metodu, sledo-

vat. Důsledně rozpracovaný materiál nám dá možnost zachytit myšlenky trvale

v Blažíčkově díle přítomné, a dostat se tak k obecnějšímu rozpracování jeho interpretační

metody a jejímu zasazení do rámce literární teorie.

Abychom se vyhnuli čistě popisnému stylu, často se snažíme zasadit Blažíčkův

přístup do obecnějších souvislostí v průběhu celé práce, nikoliv pouze v závěrečných kapi-

tolách. Často tak činíme v poznámkách pod čarou, neboť vkládání obecnějších a kompa-

rativních pasáže by bortily kontinuální analýzu konkrétních Blažíčkových textů. Je proto

nutné, aby při četbě byla poznámkám věnována patřičná pozornost.

Usilujeme o to, abychom si vůči pojednávaným textů zachovali odstup, ze kterého

by byla patrná naše pozice, náš postoj, ze kterého hodnotíme a posuzujeme. Není to

snadné z toho důvodu, že Blažíčkovy postupy nejčastěji pouze sledujeme a nevyhraňuje-

me se proti nim, naopak usilujeme o vykázání jejich podnětnosti. Druhým důvodem je to,

že naše práce je více analytická než komparativní. Jistou „toporností“ se vyznačuje kapito-

la o knize Sebeuvědomění poezie – z toho důvodu, že ji čteme jako určitá prolegomena

k Blažíčkovu myšlení a chápeme ji jako základ, který musí být důsledně popsán.

V ostatních kapitolách důsledně zdůrazňujeme svou perspektivu, se kterou se na Blažíč-

kovy texty díváme.
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Teoretická východiska

Estetická hodnota

„Krásu (na rozdíl od ošklivosti) nelze doopravdy vysvětlit: vyslovuje se, stvrzuje

se a opakuje v každé části těla, ale nedá se popsat. Stejně jako bůh (neboť je stejně

prázdná jako on) může říci toliko: jsem, která jsem.“

Roland Barthes

Přemysl Blažíček patří k těm literárním vědcům, kteří sami explicitně vymezili po-

jem estetické hodnoty. V článku Pokus o kritérium estetické hodnoty, napsaném v roce

1970, se přihlásil k té oblasti literární teorie, která je inspirovaná filosofií a svá východiska

reflektuje za pomoci filosoficky vymezených termínů jako svět, člověk, smysl existence

apod. „Literární vědec si musí především ujasnit, co to vlastně je umělecké dílo,“ říká

Blažíček v rozhovoru Mezi literární vědou a filosofií (Blažíček 1992/2002, s. 309)1 a zní to

přirozeně a zároveň nesamozřejmě, jako směr myšlení, na který literární věda již

zapomněla. Umění se nezabývá úzce vymezenou oblastí reality, jako jednotlivé vědecké

disciplíny, ale jeho smysl „spočívá v koncentrovaném, vystupňovaném navození toho, co

člověka dělá člověkem: otevřenosti celku světa“ (ibid.) – tedy v určité celkovosti tak, jak

to dělá filosofie – nahlíží svět a ukazuje ho v novém světle.

Prozkoumejme2 několik základních Blažíčkových termínů stran jejich upotřebení a

původu. Již v této Blažíčkově programové stati (kterou můžeme díky jejímu obsahu a

roku napsání považovat za stať programovou) nalézáme kritérium, kterého se při posuzo-

vání estetické hodnoty držel po celou svou tvorbu. Blažíček zformuloval východisko, ze

kterého musí být slovesné umění posuzováno: „…je tu cosi celistvého a ve své nerozliše-

nosti temného, co reflexivní činnost ujasňuje tak, že v této nerozlišenosti určuje, vymezu-

je a vyděluje části a vzájemné vztahy mezi nimi…“ – mluví tedy o realitě a textu umělec-

kého díla. Pokud dílo s racionalitou zachází tak, jak je zde naznačeno, pak ukazuje racio-

nalitu v její vlastní funkci (tedy funkci analytické), jelikož „výslovné myšlenky jsou zde

zachyceny jakoby ve svém zrodu“ (Blažíček 1970/2002, 88). Onen svět ve stavu zrodu se

1 Blažíčkovy publikace v periodikách citujeme podle souborného vydání autorových statí Kritika a interpretace (Praha
2002), uvádíme rovněž rok, kdy byl příslušný článek poprvé publikován. Pokud citace pochází ze stejného zdroje jako
citace předchozí, označujeme ji pouze číslem stránky, na které se nachází.
2 V zásadě užívám v této práci autorského plurálu z toho důvodu, že slouží jako distinkce odlišující konstatování obecné
teze nebo pasáží přímo tlumočících Blažíčkovy názory od mých myšlenek osobních, subjektivních. Věty psané v první
osobě jsou pouze zřídka s Blažíčkem v rozporu, častěji obsahují mé vlastní domýšlení toho, co Blažíček explicitně neříká;
dále jsou v této formě psaná tvrzení, o jejichž platnosti nejsem úplně přesvědčen, a některé mé osobní názory.
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stal Blažíčkovým leitmotivem. Báseň nás vrací na samotný počátek vnímání, bourá naše

hotové představy o světě, předmětech a problémech, stejně jako zavedené vnímání vztahů

mezi nimi (vztahy zavedené, ustálené a tedy pro člověka neviditelné). Umění je pro Bla-

žíčka procesem, ve kterém se rozkrývá původnost našeho světa, nikoliv tedy něčím hoto-

vým, statickým, co by nás uspokojovalo svým řádem a harmonií, co by předkládalo hoto-

vá východiska. Umění nás stahuje do fáze zrodu a nutí nás přijmout nehotovost, ne-

danost, počáteční rozporuplnost,3 a tak nás otevírá celku světa, jinak řečeno nutí nás

opustit své zavedené představy a vklouznout do nejistého prostoru právě se rodících sou-

vislostí. Interpret tak stále zdůrazňuje, že při recepci uměleckého díla musíme přistoupit

na skutečnost, že racionalita se zde uplatňuje jiným způsobem, než jsme zvyklí. Při kon-

taktu se svým aktuálním světem spíše uplatňujeme myšlenku již v její hotové podobě a

aplikujeme ji na realitu bezpředsudečně (jako jediný možný interpretační rámec), racio-

nalita zde má charakter syntetický (člověk obvykle „jako by zapomněl, že tato myšlenka

vznikla ujasněním určité zkušenosti, a z ustalujícího výsledku učiní hotové, dané výcho-

disko“, s. 88). Podobně pracují i básně, které jsou programovým vyjádřením nějaké myš-

lenky, která byla dána již před jeho vznikem. Avšak umělecké dílo má být především jedi-

nečné a autentické, to znamená, že jeho jazyk míří jinam, než do oblasti praktického sdě-

lování.

Blažíček tak implicitně vystupuje proti těm teoretickým směrům, které počítaly

s uměním jakožto opracováváním reality (marxistická teorie odrazu), nebo se snažily pů-

vod a důvod umělecké tvorby hledat pomocí hromadění empiricky ověřitelných fakt urču-

jících povahu aktuálního světa autora (pozitivismus), nebo se tvářily, že zkoumají objek-

tivní základnu díla (jazyk), avšak zkoumaly pouze výsledky zkoumání a neobracely po-


[…]


zkušeností tím, že jinak rozvrhuje lidské vědomí vzhledem ke světu. Slovo jinak zde

zdůvodňuje, proč musel formulovat nejdříve to, jak přistupujeme ke svému aktuálnímu

světu a jak nás k jinému přístupu vybízí dílo, do jehož smyslu pronikáme jeho čtením.

Zabýval se tedy stavem dějinného vědomí, které současný člověk zažívá. Dílo potom tím,

že zkonvecionalizované stavy mezi věcmi staví jinak podle svých vlastních zákonitostí,

nemíří významem svých slov k předmětům našeho světa, ale konstruuje svou vlastní

svébytnou realitu. Podobně mluví i Mukařovský: „samy o sobě /formální složky/ nejsou

spojeny věcným vztahem s určitou věcí, nýbrž… nesou potenciální významovou energii,

která, vyzařujíc z díla jako z celku, udává jistý postoj k světu skutečnosti“ (Mukařovský

1936/1966, 49). Zásadní rozdíl spočívá však v tom, že dále své tvrzení nerozvíjí, kdežto

Blažíček vlastně celou interpretací míří do tohoto bodu a zkoumá význam tohoto jistého

postoje ke skutečnosti.

Blažíček nepodléhá tomu, že by některé termíny bral jako hotová fakta, všeobecně

sdílené názory, ale vypracovával obsah svých slov vždy odpočátku, naplňoval je svým ob-

sahem. Jeho interpretace vychází z vlastního zážitku četby, pokouší se tedy ukazovat, co je

na díle přitažlivé a co čtenář při styku s ním zakouší. Způsob jeho práce neumožňuje, aby
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jeho postupy přerůstaly v samostatnou interpretační teorii, která se stane paradigmatem

automaticky uplatňujícím své nároky na jakékoliv literární texty. „Kde všeobecné myšlen-

ky docházejí svého vyplnění v názoru, tam se na vněmech a jiných zjevech téhož řádu

budují jisté nové akty, a to akty, jež se na předmět, který se jeví, vztahují zcela jiným

způsobem, než ty které názory, které jej konstituují. Rozdílnost tohoto způsobu vztaho-

vání se vyjadřuje samozřejmým (…) obratem, že názorný předmět tu nestojí sám jako

to, co je míněno, nýbrž jen jako ujasňující příklad vlastního, všeobecného mínění. Vyja-

dřující akty jdou nyní ve stopách těchto rozdílů a jejich intence se netýče toho, co si ná-

zorně představujeme (rozuměno: individuálně), nýbrž místo něho se týče něčeho všeo-

becného, čeho vněm je pouze dokladem“ (Husserl 1901, 134 – cit dle Patočka 1966, 29).

Aby vjemy nebyly pouze dokladem nějakého objektivního systému, ale jedinečností

postihující podstatu konkrétního uměleckého díla, k tomu Blažíček směřoval každým

svým interpretačním výkonem.

Naše práce se soustředila na vykázání určité jednoty v interpretových stanoviscích,

hledání řádu v mnoha směrech. Je sice dobře patrné, že Blažíček nevlastní žádný

výkladový klíč, se kterým přistupuje ke všem textům (pokud se nám podařilo zpřístupnit

zde jeho názory na lidskou existenci a interpretaci, je zřejmá nemožnost toho, aby něco

takového vlastnil), avšak ukázali jsme zřetelně, že interpretův postoj k literárnímu dílu

zůstával po dobu jeho tvorby konzistentní. Zcela obecně bychom řekli, že ho zajímá

aktuální smysl díla pro naši existenci. Individuální vlastnosti každého díla působí na jiné

složky mnohovrstevnaté lidské existence, proto, ptá-li se interpret po aktuálním dosahu

díla, nemůže zůstat u zcela jednotné metody.

Blažíček se ve svých interpretacích vydává tolika různými směry, že vykázat napříč

jeho pracemi jeho nepochybnou důslednost v zachovávání vlastního postoje k literárnímu

dílu vyžaduje důkladnou analýzu mnoha na první pohled nestejnorodých prvků jeho

textů. Zasadit Blažíčka do kontextu tradice českého poststrukturalismu a filosofie se

podařilo jen částečně. Ukázalo se to nemožné bez předchozí průpravné části, která přesně

stanoví to, co je obsahem Blažíčkova přístupu (jinak by práce ve srovnávání postojů

jednotlivých myslitelů nutně sklouzávala k vágnosti). Jak náročné bylo udělat jen tento

krok, svědčí rozsáhlost kapitol Texty v periodikách a Monografie. Důsledným

vyjasněním Blažíčkovy perspektivy jsme měli příležitost promýšlet některé obecné

principy hermeneutiky a fenomenologicky orientované literární vědy.
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Resumé

Práce se pokouší napříč Blažíčkovými monografiemi a publicistickými

příležitostmi vykázat určitou jednotu jeho interpretační metody. Spočívá v imanentní

interpretaci textu a soustředí se na opsání toho, jak postoj ke světu, znázorněný textem,

koliduje s vědomím čtenářovým, nutí ho odmítnout jeho apriorní kategorie, pomocí nichž

rozumí svému aktuálnímu světu, a přijmout světu ve stavu zrodu – tedy svět tvořený

uměleckým dílem. Čtenář tak obohacuje své vidění světa, je nucen pracovat se zdánlivě

samozřejmým smyslem své reality jako s něčím zkonstruovaným, nikoliv daným

apriorně.

Conclusion

In the thesis, the author tries to trace throughout Blazicek's monographies and other texts a unified approach to methods of literary in-

terpretation. In this, he concerns on immanent interpretation of texts based on pointing out how the world-view expressed in a text differs from

reader's consciousness. It forces the reader to give up categorial schemes of understanding the actual world. Thus the reader must grasp the world

in the stage of its creating or genesis - it means the world made of artefacts. The reader's standpoint is enriched by that and he/she finds the

meaning of reality illusive and constructed, not given.
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