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Oponentský posudek na diplomovou práci P e tra Š i mák a

Literatura, člověk a svět podle Pl~emysla Blažíčka

Ve své diplomové práci si Petr Šimák stanovil nesnadný úkol: rekonstrukci literárně­

estetického a obecněji umělecko-filozofického myšlení Přemysla Blažíčka, jehož pr-ístup

k literárnímu uměleckému textu zůstává v literárněvědné bohemistice dosud ne zcela

pochopeným a zhodnoceným.

Blažíčkova poněkud singulární pozIce Je dána především jeho velmi osobitým

fenomenologicko-filozofickým přístupem k literárním textům. Blažíček přitom nevychází jen

z fenomenologické estetiky Romana Ingardena; ve svých studiích se vztahuje také

k fenomenologům, kteří estetické otázky zkoumají také z perspektivy psychologie a

ťenomenologie vnímání, antropologie nebo ontologie mezilidských vztahú jako Ludwig

13inswanger, Maurice MerIeau-Ponty, Hans Lipps, KarI Lowith, Eugen Fink nebo Max

Scheler, samozřejmě vedle Heideggera a Gadamera. Přestože na Blažíčkovo umělecko­

estetické myšlení měla, jak Petr Šimák dokládá, podstatný vliv Ingardenova fenomenologická

ontologie literárního uměleckého díla a Staigerova literární hermeneutika, Blažíčkovo chápání

.,postoje"" a zaměření na fenomenologii estetického požitku jej sbližuje, jak ukáži. ještě

sjinými fenomenologicky fundovanými estetickými teoriemi.

Petr Šimák si velmi pr'esně všímá, jaký význam mají pro Blažíčkovo estetické myšlení

právě tyto dvě kategorie: postoj a požitek. Zkušenost a požitek nelze nikdy nahradit pojmenl.

protože jde o ideje žitého světa (jako čas, prostor, podstata, láska ad.). které svúj smysl

získávají jen v konkrétních projevech života; v nich a jejich prostřednictvím se lidské jednání

stává srozumitelným. Mají svoji skutečnost a tím se také odlišují od čistě logicky

konstruovaných pojmových významů, to je patrně také dúvod, proč se Blažíček kriticky

vymezuje vúči tzv. scientistickým literárněvědným teoriím a "školám". Filozofie jako analýza

čirého vědomí rozvíjí zvláštní formu racionality, která spočívá v tom. že zpřístupňuje zcela

jiné. od praktických postojů osvobozené nazírání věcí a tím je také filosofie umění bližší než

věda. To platí také pro Husserlovu fenomenologii i navzdory zdůrazňování její .. phsné

vědeckosti" (Philosophie a/s strenge Wissenschqfl). Z této perspektivy se filosofie jevÍ jako

estetická forma vidění. Toto chápání filozofického přístupu k literárním uměleckým textúm a
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k umění vůbec má pro Blažíčkovu fenomenologicky oľientovanou literární hermeneutiku

zásadní význam, jak také Petľ Šimák přesvědčivě ukazuje ľekonstrukcí klíčovýd1 pojmlt

Blažíčkova literárně-estetického myšlení jako "postoj", .,prožitek", "pravda" .

.. realita"/"skutečnost". Na Blažíčkově knize o poeZll Karla Tomana Petr Šimák pi"esně

vystihuje. v čem pro Blažíčka spočívá spojení pojmů "postoj" a .. ľealita díla". Svět

umčleckého díla je světem fantazie, ale právě jako specitický fikcionální útvaľlantazujícího

vědomí, funguje fikce jako prostředek zakoušení a poznání skutečnosti a kľomě toho otevírá

přístup ke skutečnosti světa, který jinak zůstává zatarasen hypeľľealitou vědeckých pojmú,

především z přírodních věd. Petr Šimák cituje (s. 45) v této souvislosti cituje Blažíčkovu větu:

"Pohled pr-írodních věd je jednostľannou abstrakcí vytěženou z celku žitého. pi"irozeného

světa". Je zi"ejmé, že pro Blažíčka je umění a kultura vůbec primárně aktivitou smyslovosti.

smyslových kvalit, které jsou estetickými kvalitami a vice versa.

V Idejích k čiré fenomenologii a fenomenologické filosofii píše Husserl. že .. fikce tvoi"í

životní element fenomenologie", že je "zdrojem, z něhož poznání .. věčných pravd čerpá svoji

potravu". proto musí fenomenolog operovat také ve sféi"e f~U1tazie. Z této perspektivy se

umělecká fikce jeví sféra možného, jehož poznání má předcházet skutečnému. Fikce

transcenduje skutečnost prožívaného života. zároveú si však uchovává vše. co skutečnost

přirozeného světa a lidského života v tomto světě vytváří. Touto Husserlovu myšlenku dále

rozvíjí Ferdinand Fellmann ve své ľekonstrukci estetické dimenze fenomenologie

(Phúl1oll1enologie als iislhelische Theorie, 1989) a Husserlovy teorie fenomenologické

redukce. Fikce není identická se skutečností empiľického subjektu, třebaže látka. z níž je

tvor'en svět fikcí, je látkou jeho prožitků. Ztvárnění této látky do fikce je však prosHedkem.

který subjektu. v tomto případě čtenáři. umožli.uje. aby vystoupil sám ze sebe. z .pouzdra'

svých empirických prožitků. V tom spaHuje Fellmann jedinečný výkon transcendentální

redukce jako transcendentálně filozofického analogonu estetické zkušenosti. Vnímatel

fiktivního příběhu vystupuje ze sebe a zaujímá pozici. jako by sám sebe vnímal zvenčí. Z toho

vyplývají důsledky pro recepci a interpretaci fikčních ph běhů v literatuře. Moment

skutečnosti se dá od vědomí izolovat vlastně jen tehdy. když skutečnost není prožívána

bezprosti"edně. To je případ ztvárnění skutečnosti v uměleckém díle, speciálně literárním. Ve

vztahu k uměleckému textu znamená redukce vytváření nových způsobů čtení.

Takové ztvárnění skutečnosti, ukazující chování člověka v určitých situacích. je podle

Fellmanna zpravidla vždy interpretovanou skutečností. Interpretace uměleckých fikcí

transformuje bezprostřední účast, která zakládá skutečnost příběhú, v teoreticky

formulovatelnou perspektivu. Dá se říci, že redukce jako izolování skutečnosti. se uskutečúuje

teprve interpretací. Interpretace otevírá struktury. na nichž spočívá pi"esvědčení o skutečnosti.
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To je také zásadní moment Blažíčkova chápání významu interpretace ve vztahu k pojmu

.. realita"/"skutečnost", Tento význam, jeho dosah Petr Šimák pěkně vystihuje, když píše, že

Blažíckovy interpretace ukazují "náš aktuální svět z jiné pozice, než jak ho běžně vnímáme.

[ ... ] Ve svých rozborech se právě soustí'edí na postižení těch aspektú a vztahiL které realitu

přetvářejí do výsledné podoby díla, tedy na mementy, které dají realitě nabývat nových kvalit

tím, že ji ukážou v jiném světle, než jsme ji zvyklí vnímat (neboli spíše nevnímat) v naší

každodennosti. Potom se literární dílo ukazuje být novou zkušeností, kterou nemúžeme získat

v jiném oboru lidské činnosti" (s. 64).

Stejně tak dúležitou kategorií Blažíčkova literárně-estetického a umělecko-filozofického

myšlení je kategorie "požitku", kterou se Petr Šimák zabývá. Je podstatná ve vztahu

k fenomenologii estetického požitku, kterou rozvinul Husserlúv žák Moritz Geiger a která je

velmi zajímavá také vzhledem ke kategorii "postoje" u Blažíčka. Geiger vychází z názoru, že

teprve zaujetí postoje prožívajícího Já k určitému předmětu zakládá požitek. Pokud jde o

estetický požitek, spočívá jeho zvláštnost v tom, že na rozdíl od požitku jako takového,

zasahuje duchovní sféru a proniká do "nejzazších hloubek Já". Geiger uvažuje o

existenciálních aspektech estetického požitku, když mluví o autonomním účinku uměleckého

díla, který proniká do hloubky prožívajícího subjektu. Tento účinek je dán zvláštním

existenciálním významem předmětu pro subjekt.

Geiger dokonce píše (Zugdnge zlIr Asthetik, 1928, s. 84), že .. estetický objekt musí získat

subjektivní význam, musí se dotýkat existence Já, musí být ,prožiť, nikoliv jen uvědomován".

Estetický pi'edmět se v těchto úvahách dostává do bezprostřední existenciální blízkosti

prožívajícího subjektu, ve smyslu existenciálního spojení tvořícího umělce a esteticky

prožívajícího vnímatele, aspekt, který je, jak se zdá, pro Blažíčkúv přístup velmi dúležitý.

V této souvislosti uvažuje Geiger o "psychovitální" (existenciální) dimenzi, která je vtělena

do uměleckého díla. Tak získává umělecký ,předmět' "duševní existenciální význam". který

na vnímající subjekt doléhá se zvláštní prudkostí. Tím proniká vnímající Já do sféry, která je

v běžném životě nedostupná. V takovém estetickému prožitku uměleckého díla je

spoluvnímána intencionalita umělce a zárovefí. je v estetickém předmětu prožita podstata

( .. Wesen"') bytí. Za hranicemi ontologického světa je konstruován a v uměleckém díle

zviditelfí.ován zcela nový svět podstat. Jako by ontologická fundovanost estetického předmětu

byla dána teprve existenciální hloubkou subjektu, který se předmětu z cel a ode v zdá v á.

V textech z 30. let (Die Bedeullll1g der Kunst. Zugdnge Zll eine,. mate,.ialen We,.tasthetik.

MUnchen 1976, s. 301-302), vydaných z pozústalosti, Geiger zdúrazfí.uje .. Hlubinná dimenze

estetického oH-esu odkrývá dvojí kritérium: slast tohoto otl-esu je znamením. že Já je

uměleckými objekty ve své struktuře, v živlu své podstaty zasaženo. Umělecký otřes tak múže
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sloužit k objevení těchto struktur lidské existence, které jsou uloženy nejhlouběji! Poznání

estetických hodnot se tak múže stát ukazatelem, dotknout se kostry naší lidské existence a

proniknout do jádra bytí osobnosti. [ ... ] Estetika je klíčovější pro poznání existence člověka

než etika, logika a filozofie náboženství. [ ... ] Umění se obrací pouze na existenci člověka

jako takového, umění je nezodpovědné vúči realitě světa, zodpovídá se pouze zákonúm. které

pocházej í zc struktury osobnosti. [ ... ] Každé nové a velké umělecké dílo rozvíj í existenci

člověka v nové hloubce a tak existenci člověka přetváří. Toto nové stvoření vykupuje

vzdálením od nouze světa."

Závěrem možno shrnout, že diplomová práce Patra Šimáka je myšlenkově. literárně­

teoreticky a metodologicky neobyčejně vyspělou rekonstrukcí literárně-estetického umělecko­

filozofického myšlení Přemysla Blažíčka, která přesahuje obvyklou úroveI1 diplomových

prací. ZároveI1 jde o podnětnou sondu do problematiky fenomenologicky fundované estetiky a

filozofie umění; Petru Šimákovi nejde o deskriptivně-reproduktivní .,zmapování" vývoje

specifické Blažíčkovy pozice na chronologické ose, naopak produktivním a podnětným

zpúsobem uvažuje a interpretuje Blažíčkovu ontologii uměleckého literárního díla.

Diplomová práce Petra Šimáka nemůže být podle mého názoru ohodnocena jinak než jako

výborná (1).

Doc. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze, 5. září 2008